

Skolebestyrelsens beretning 2023-2024, Tjørnegårdsskolen

Her kommer en opdatering fra Skolebestyrelsen med et par nedslag fra sidste skoleår, som vi ønsker at orientere jer forældre om, og et indblik i, hvad bestyrelsen har fokus på i dette skoleår.

Forældresamarbejde

På baggrund af Roskilde Kommunes Skole- og Børneudvalgs initiativ med '[Tænk tank om fremtidens forældresamarbejde](#)' nedsatte skolebestyrelsen to interne arbejdsgrupper med forældre- og medarbejderrepræsentanter, der har arbejdet videre med tænketankens anbefalinger om forbedret forældresamarbejde i det digitale såvel som fysiske møde mellem skole og hjem.

I det digitale spor har vi haft fokus på, hvordan vi kommunikerer sammen via Aula, og det er der kommet følgende skriv ud på; [God tone på Aula](#), som vi håber, I forældre vil tage til jer og huske på i jeres kommunikation med skolen og med hinanden. Et sådant skriv kan naturligvis ikke stå alene, og derfor har vi prioriteret at have det med til de forældremøder, skolebestyrelsens forældrerepræsentanter har deltaget i her i sensommeren. Ligesom det er blevet en del af infoaftener for forældre til nystartede skolebørn og velkomstpakken til nye forældre.

Tilbage i maj dukkede 15 engagerede forældre op til et møde om, hvordan vi forbedrer det fysiske møde mellem skole og hjem (tusind tak for jer). Temaerne der blev diskuteret, var forældremøder, skole-hjem-samtaler og det uformelle hverdagsmøde. Vi fik rigtig mange gode indspark og ideer til forbedringer, som vi har taget med videre til resten af skolebestyrelsen og i løbet af dette skoleår. I det kommende år vil arbejdsgruppen arbejde videre på at få implementeret de mange gode ideer og indspark vi fik. Bl.a. på en styrket kommunikation til jer forældre fx ved brug af årshjul og en større inddragelse af forældre/klasserådene ifm. med forældremøder.

En styrket kommunikation til forældre- og klasseråd

Vi kunne i dette skoleår godt tænke os at forbedre kommunikationen mellem skolebestyrelsen og forældre- og klasseråd, så de drøftelser og beslutninger, der træffes i skolebestyrelsen også når helt ud til klasserne. Vi er derfor i gang med at undersøge, hvordan vi kan bruge AULA som en mulig platform for os at kommunikere ud til jer forældre- og klasseråd – med måde naturligvis! Har I andre ideer til hvordan vi kan forbedre samarbejdet, [hører vi gerne fra jer.](#)

Princip for brug af digitale redskaber

For at fremme trivslen og nærværet på Tjørnegårdsskolen har skolebestyrelsen besluttet, at private mobiltelefoner, tablets, computere og smartwatches med telefonfunktion ikke må bruges på skolens område i skoletiden eller i SFO gældende for alle børn. Der har sidste år

været en række forsøg som både forældre og lærere oplevede positive for elevernes trivsel. Elevrådet har været inddraget i processen og bakkede ikke op om princippet. Det til trods har skolebestyrelsen valgt at indføre det, fordi vi kan se en mening med at styrke klassens fællesskab i frikvarterne, brugen af de voksne i skoletiden og større nærvær mv. Digitalisering er et grundvilkår i vores samfund og Tjørnegårdsskolen har fortsat fokus på vigtigheden af digital dannelse, hvorfor digitale redskaber fortsat bruges i sammenhæng med undervisningen. [Princippet kan læses her.](#)

Politisk fokus på stærke almene fællesskab og en omrokering af midler på børne- ungeområdet

Skolebestyrelsen har indgivet høringssvar til kommunens årlige budget, som kan på skolens hjemmeside. Her vil I kunne læse, at vi stiller skarpt på at kommunens ønske om at styrke almene fællesskaber i skolen ikke må ske på bekostning af, at der er børn, der ikke får det rette skoletilbud. Omstillingen kommer til at kræve, at man fra kommunens side sikre de nødvendige medarbejderkompetencer og ressourcer til at skolerne kan løfte opgaven med at inkludere flere børn i almen og skabe stærke børne- og unge fællesskaber for *alle* i såvel klassen som i SFO'en. Vi kommer til at følge det nøje de kommende år og vil være opmærksomme på, hvordan de kommer til at implementere og evaluere den omstilling.

På vegne af

Forældrerepræsentanterne i skolebestyrelsen